D 2

28. Cap. III. Damnatae fominae exemplo, voluptatis desinere in miseria.

neratus, & pede saucius, dolore magis animi, quam vulnerum grauitate confeatus decessit. Albericus autem proditus, captus, ante oculos suos sex filios membratim laceratos, duas filias cum uxore, viuas infelicibus flammis ustulatas vidit, ac tandem pedibus ad equi caudam alligatis per castra tractus, forcipibusque frustillatim discerptus Absyrti alicuius instar miserandum in modum interiit. Quid hoc est rerum? quoniam ista justitia est? Is qui parum peccauit, multum luit; & parum luit, qui fuit omnium facinorum reus? Hancen pœnæ & culpæ æqualitas? istud diuinæ sapientiæ iudicium? Omnino, & quidem æquissimum, sapientissimum. Quia Albericus minus malitiosus, Icilius extremè in omne flagitium proiectus, uterque quidem grauia supplicia promeruit, Icilius autem longè grauiora. Quid autem grauius in ferno? Hinc de illo legitur: *Sine penitentia decepit*. Albericus autem, postquam peccata sua rite confessæ est, mutatis jam æternis Inferni pœnis, in pœnas temporales, nulla satis dira tormenta potuit sustinere, quæ meritis æquiparentur. Immo plerumque hoc sit à filijs lucis, qui cum videant, nullos esse, in hac vita, tam acerbos cruciatus, qui possint vel cum Purgatorij doloribus conferri, etiamsi sint innocentissimi atque sanctissimi, tamen maximas corpori inferunt afflictiones. Eremitæ, Monachi variorum ordinum, qui à mundo separati vix sciunt, nisi è libris, quid sit peccare, quam miserè vestiuntur? quam asperè cubant? quam secura ieunia sibi indicunt? Sic Ioan. Baptista in exemplum, de cuius-vestitu, habitatione, & victu, Euangelica docet historia. At qui plurima quotidie committunt flagitia, non tantum nihil lunt, verum etiam mollibus vestiuntur, in vino, in conuiuijs & luxurijs assidue versantur, rident, ludunt, iocantur, fletum, lachrymas, penitentiam detersantur. Quod manifestum indicium est, pœnas illorum in alteram vitam differri. Si saperent, ac non insirma prouiderent, utique huius vitæ incommoda omnia libenter tolerarent. Nunc non sapiunt, neque satis credunt,

Esse aliquos Manes, & subterranea regna,
hinc præsentibus bonis inhiant, & quidquid est durum, aut molestem auersantur.

II.

Ad hos erudiendos toties Scriptura sacra inculcat memoriam

Cap. III. Damnata femina exemplo, voluptates defnere in miseras. 29

riam gehennæ; toties clamant Prophetæ, toties ipse Christus vñ
istud ingeminat. *Quis poterit habitare de vobis cum igne deuorante?* qui habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis? Et Seruator: no-
lite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occide-
re: sed potius timete eum, qui potest & animam, & corpus perdere in
gehennam. Quod etiam per illustria s̄æpe exempla docuit Deus.
Ego vnicum referam, ad hoc propositum valde idoneum; ex libro
quem Sigebertus de Illustr. Ecclesie Scriptor. vocat librum *De
vita & doctrina Patrum*; Gentianus Heruetus in præfatione versio-
nis suæ Palladianæ existimat ipsum Palladium eum librum scri-
psisse; historiâ certè in eo contentam refert Ioannes Damascenus
in libro, qui inscribitur, *De ijs, qui cum fide excesserunt ex hac vi-*
sa. Interpretatus est eum ex Græco Ioannes S. R. E. Subdiaco-
nus, edidit in lucem accuratiùs Heribertus Rosveydus, ut adeò
historia neque antiquitate, neque autoritate careat. Est autem
calig.

Quidam ex Eremi patribus authoritate pollens & pietate,
per varia circumibat virorum ac mulierum cœnobia, vt ea visita-
ret. Is, in quodam loco senecta ætate virginem inuenit Deo, in-
assidua oratione, contemplatione, ieiunijs, aspermissione cor-
poris afflictionibus seruientē: cuius cùm de virtutibus audijsset
multa, eam, vt fieri solet de Vocatione sua interrogauit, scire vo-
lens caussam, ob quam, spretis mundi illecebris, ipsa tam duro
se viuendi generi addixisset. Illa primùm oculos deiecta pudicos,
aliquantulum cogitabunda tacuit; tum quasi post deliberatio-
nem præmissam in cælum suspiciens, manibusque decussatim su-
pra pectus iunctis, altum ingemiscens ita loqui cœpit. M̄hi, ô
pater venerabilis, adolescentulæ adhuc diuersi moris erant paren-
tes. Pater natura imbecillis, valetudine inconstans, s̄apius & gro-
tans, quam sanus. Siue æger tamen, siue sanus, semper mode-
stus, grauis, mansuetus, patiens. Si quando vires sinebant, num-
quam videbatur otiosus: aut enim in templo semper, aut in agro
hortouc versabatur, vt Deum precando, terram laborando, cole-
ret; tam ad aras, quam ad areolas assiduus. Siquidem ubi superis
honores detulit, vel sementem iecit, vel messe peracta fruges do-
num comportauit; itaque turbas hominum vitauit, vt numquam

D 3

AUTHOR BY
AUTHORITAS
HISTORIÆ.
Isa. 33. 14.
Matth. 10. 28.

Sigebert. de
Illustr. Eccles.
Scriptorib. in
Ioan. c. cxviii.

Heribertus
Rosveyd in
Viris PP. l. 6.
libello t. de
præudentia,
seu contem-
platione. § 15.

III.
QUALIS EVE-
RIT PATER
TAM PIAE EMO
ZIAE?

sub

50 Cap. III. Damnata femina exemplo, voluptates definere in miseria.

sub tiliâ stantes populares adiret, numquam publicè confabulantiis interesset, & vix umquam ab iis, qui in eodem vico degabant, nisi cum vel in templum, vel in agrum procederet, consiperetur; tantusque erat ei taciturnitatis amor, ut cum ignorantibus esse elinguis, aut sine voce crederetur. Maximam autem temporis partem in lecto, & morbo cubabat, dolore pariter & patientia plenus. Talis erat pater, quem non nisi alterum lobum intuebar, aut magistrorum pietatis.

IV.

QAM IMPIA
EVERIT OPTI-
MAS FILIAE
MATER?

Ephes. 18.

Mater verò mea in contrarium palmarum possidebat, ita firma corporis valetudine, adeò validis viribus, ut ab ineunte ætate & teneris vnguiculis, nullo umquam fuerit morbo tentata, nec quidquam doloris experta sit; sed ab utero matris usque ad ultimum vitæ diem semper sana robustaque extiterit. Nec forma illi deerat, nisi vultus decorem fœdasset morum turpitudo. Cum enim pater frequentibus morbis impeditus rebus domesticis non quiret præesse, illi totius familie regenda rerumque dispensandarum permisit potestatem. Fuit autem pessima dispensatrix: adeò, ut quamvis Deus magna fatis nos opum abundantia donasset, tamen ea nobis non sufficeret. Nimirum quales mores, talis administratio illius fuit. In primis à labore abhorrebat, ut à peste aliqua. Sapient foris quam domi cernebatur. In omnibus circulis, conuenticulis, angulis, ac frequentissimè in medio foro suam habebat stationem. Supra modum curiosa & garrula indagabat & vulgabat quidquid inter priustos parientes accidisset aliorum. Adeò obuios quoque compellabat, adeò prolixis, & fine carentibus sermonibus detinebat, ut putaretur, omne corpus illius lingua esse, aut certè aures ambas in linguam defluxisse. Loquacitatis huic accedebat impotens iracundia, & mira litigandi promptitudo. Vanissima licet esset, tamen veracior omnibus promitorque videri cupiebat. Quod si quis illius dictis vel cum venire præfatione se opposuisset, illico erat in fermento, atque in conuicta & rixas effruescebat. Sed ante hæc omnia in illa turpissimum fuit, quod ulro non inuitata, non vocata, ausa sit adire viros, de quibus parùm honestè homines loquebantur: immò cum illis prolixè commorari; vinum bibere usque ad ebrietatem. Quam verè monuit Apostolus: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria*

Cap. III. Damnatae femina exemplo, voluptates desinere in miseri. 38

luxuria? Ut enim, teste Clemente Alexandrino, iubar est anima Clem. Alex.
sicca sapientissimum. & perspicax, neque madescit vini halitu in modum lib. 2. Pœdag.
nebula crassifrons, unde & Heracliti dictum est: Anima sicca sapien- JESU CHRISTI
APOSTOLI
AD CORINTHOS
tissima, cum corporis temperiei respondeant animi mores, ut do- Galen lib. 1.
cet Galenus: ita eodem Clemente Alexandrino authore, Vinum, Quod corpo-
& carnium sagina, robur quidem adducunt corpori, sed animi red-
dunt languidum. Immo, ut S. Hieronymus loquitur, Vbicumque respondeant,
saturitas & ebrietas, ibi libido dominatur; specta ventrem & genitalia, &c.
quals ordo membrorum, talis & vitiorum. Numquam ego ebrium Clem. Alex.
castum putabo, qui et si vino consopitus dorminerit, tamen potuit pecca- lib. 7. Stromat.
re per vinum. Dicat quisque quod volet, ego loquor conscientiam meam. S. Hieronym.
in c. 1. ad Tit.
v. 7.
Scio mihi abstinentiam & nocuisse intermissam, & profusse reperitam.
Ac alibi: Vinum, & adolescentia duplex est voluptatis incendium. quid Idem in ep.
oleum flamma adiicimus? quid ardenti corporisculo ignium fomenta mi- ad Euseb.
nistramus? Hinc non tantum D. Paulus dixit ad Titum: Inuenes 1. Tit. 2. 6.
hortare, ut sobry sint; sed Plato etiam adolescentibus vsq; ad deci- Plato, lib. 2.
mum octauum ætatis annum vino interdixit. Quietiam postea de legib.
ita sancit de vino: In ciuitate nec seruus, nec serua umquam vinum
gustet, nec ipsi quidem magistratus, illo quo magistratum gerunt anno;
neque gubernatores; neque indices, dum munus suum exercent, ullo
modo vinum gustent. Nam, ut iterum monet D. Hieronymus, alio
loco, Vinolentia seurrarum est, & comeditorum, venterq; mero e- S. Hieronym.
fluans citè despumat in libidines, iterumque; Noë ad uniuersitatem hora ebrie- epist. 83. ad
tatem nudat femora sua, qua per sexcentos annos sobrietate contexerat. Oceanum.
Los per temulentiam nesciens libidine miscet incestum, & quemodo Sodo-
ma non vicit, vina vicerunt. Si hoc facit in viris vinum, in semi-
nis quid non faciet? Hanc ob caussam Sotam Clinici Labullam.
Martialis sic alloquitur:

Deserto sequeris Clitum marito,
Et donas, & amas, exois d'outros.

Martial. lib. 4.
epigram.

Hanc ob caussam & memoratæ Virginis mater, postquam cœ-
pit bibere, etiam surrexit ludere, facta & merestrix pessima, & ad-
ultera impudentissima, ita libidine incensa, ut non tantum mœ-
chos admitteret, verum etiam vltro sequeretur; & quidem adeò
prostitutæ, ut pauci de vico ipso potuerint effugere libidinem eius.

Pulchra hæc laus est feminæ in conspectu filiæ suæ eiuscemo- V.
di vi-

ad cadauer, omnes vndique impuri confluxerunt agminatum.
Ita, cum diu in omni coeno turpissimarum voluptatum voluta es-
set, tandem mors eam abripuit, neque diu, neque graui cruciatu
egrotantem, neq; vt apparebat, quidquam metuentem. Quia
ea mortem illius consecuta est aëris serenitas, vt cælum ipsum in
exequijs deducere funus eius videretur.

Hac patris matrisque exempla habui, quæ, post matris obi-
tum, puellarem egressa etatem mihi ante oculos posui; eo scili.
et tempore, quo hinc ratio iam maturior meliora mihi suggestere
consilia potuit; inde autem sanguis ardenter corporis illecebras
suppeditare cœpit. Quadam igitur die in vesperam declinante,
sola in conclavi meo sedi, vt serio cogitarem tecum, quamnam
biuji partem censerem arripiendam. Ex una enim mihi parte vita
patris, ex altera fortuna matris proponebatur. Spiritus patrem,
caro matrem exhibebat. Rationi vita patris, sensui fortuna ma-
tris probabatur. Fuit verè bonus pater, inquietbam, fuit pariens,
fuit mansuetus, fuit sobrius; vixit, vt par est vivere hominem
Christianum. Occurrebat tamen mox alia cogitatio dicens: Sed
quidem iuuit ea vita? quid profuit abstinentia? quid pietas lucri
habuit? cum nihil in vita sua consecutus sit boni, semper vel in-
labore, vel in dolore, atque omne tempus in corporis infirmita-
te, ac mentis tribulatione consumens; ac ne coniugem quidem
habens cuius officijs ac benignitate soueretur. Demique tam tri-
stis fuit vita eius finis, vt ipsum ei sepeliendo cælum aduersaretur.
Si igitur vita, si virtus, si mores patris mei Deo placuerint, aut
hoc, in terra hac conuersandi genus in diuinis oculis bonum fo-
ret; cur tantam malorum segetem pater meus mesuisset? An
non meritò quiuisset dicere: *Quo modo scit Deus, & si est scientia* Psal. 72. 33.
in excelso? Ecce ipsi peccatores, & abundantes in seculo obtinuerunt
diuitias. Et dixi: Ergo sine causa iustificauit cor meum, & tanquam inter
innocentes manus meas. Et fui flagellatus tota die, & castigatio mea in
maturius. Itaque consultissimum mihi est, semita matris instituere,
atque vitam ad illius normam instituere, sedari voluptates,
luxuriari, corpus libidini tradere, conviuari, saltare, iocari, &
nihil omittere eorum de quibus potest delectatio sperari. Etenim
mater quoque aula est omnia, neque ullum est opus tam turpe,

VI.

VIRGINIS DE
VITA INSTI-
TUENDA DELI-
BERATIO,

E

quod

BONI PATRIS
MALA, ET MA-
LAB MATRIS
BONA IN SPE-
GIEM MORS.

di vitam agitantis. Maritus autem morbis identidem exercitus, & lecto alligatus, & alioqui colloquiorum non amans, non potuit vxoris adulteria indagare. Præterquam quod neque curiosus erat, & de sua pietate alios metiri assuetus nihil mali de sua coniuge suspicabatur; eratque illa tam callida, ut mille fraudes posset furtis suis obtendere, & simplicem maritum, ut lubebat, fallere. Nec licebat filiae vel uno verbo muire, quamuis multa videbat, multa audiebat a matre sua fieri, quæ minimè conuenire intelligebat. Ita diu & vir in miseria, & fœmina in felicitate sua vixerunt. Tandem, inquietus ad Eremitam Virgo, accedit, ut pater meus longa ægritudine fatigatus, è vita excederet. Quo mortuo, cœpit illico cælum nubibus contrahi, aër obscurari, venti vaflare, nimbi fluere, micare fulgura, tonitrua mugire, & disruptis nubibus fulmina cadere. Uno verbo, ea erat facies tempestatis, ut mundi decretorius venisse dies putaretur. Atque hæc processa tres dies noctesque continuò perdurauit. Quæ cauſa fuit, ut morborum diuturnitate iam antè contabefactum corpus, toto triduo non posset terra mandari. Quare, ut in talibus plerumque fit, varijs ea de re suborti sunt sermones, alijs occultis rerum causis, eam aëris intemperiem ascribentibus; alijs palam dicentibus, Sic eum Deo fuisse exosum, ut nec terra eum recipere velit ad sepulturam. Triduo transacto, nondum sedata erat tempestas, sed cum intra domum, dissolutis in putredinem membris, foetor cadauerosus nimis cresceret, & desque inhabitabiles redderet, pluuijs etiamnum durantibus, quo quo modo potuimus, sine pompa, sine luetu, defunctum extulimus, humauimusque. Patre, & qualicumque custode amoto, mater mea, velut manu missa, in omnem peccandi licentiam effusa, liberrimè faciebat, quidquid libebat. Nec iam foris suas querebat voluptates, sed publicum prostibulum facta, è paternis laribus lupanar faciebat. Multi illuc cirrati & cincinnati inuenies, multi canisenes commeabant, denique quotquot otio taidiosi erant, illuc cum socijs, temporis falebant, cauſa, ibant. In summa, ibi edebatur, bibebatur, ludebatur, saltabatur, cantabatur, eaque dicebantur ac siebant, quæ neque narrari sine rubore possunt. Dixisses, Cyprum esse, ubi non iam Thais, sed ipsa Venus habitaret; ad quam, sicut vultures

ad

ad cadauer, omnes vndique impuri confluxerunt agminatim.
Ita, cum diu in omni coeno turpissimarum voluptatum voluta es-
set, tandem mors eam abripuit, neque diu, neque graui cruciatu
egrotantem, neq; vt apparebat, quidquam metuentem. Quia
ea mortem illius consecuta est aëris serenitas, vt cælum ipsum in
exequijs deducere funus eius videretur.

Hac patris matrisque exempla habui, quæ, post matris obi-
tum, puellarem egressa etatem mihi ante oculos posui; eo scili.
et tempore, quo hinc ratio iam maturior meliora mihi suggestere
consilia potuit; inde autem sanguis ardentior corporis illecebras
suppeditare cœpit. Quadam igitur die in vesperam declinante,
sola in conclavi meo sedi, vt serio cogitarem tecum, quamnam
biuj partem censerem arripiendam. Ex una enim mihi parte vita
patris, ex altera fortuna matris proponebatur. Spiritus patrem,
caro matrem exhibebat. Rationi vita patris, sensui fortuna ma-
tris probabatur. Fuit verè bonus pater, inquietbam, fuit pariens,
fuit mansuetus, fuit sobrius; vixit, vt par est vivere hominem
Christianum. Occurrebat tamen mox alia cogitatio dicens: Sed
quidem iuuit ea vita? quid profuit abstinentia? quid pietas lucri
habuit? cum nihil in vita sua consecutus sit boni, semper vel in-
labore, vel in dolore, atque omne tempus in corporis infirmita-
te, ac mentis tribulatione consumens; ac ne coniugem quidem
habens cuius officijs ac benignitate soueretur. Demique tam tri-
stis fuit vita eius finis, vt ipsum ei sepeliendo cælum aduersaretur.
Si igitur vita, si virtus, si mores patris mei Deo placuerint, aut
hoc, in terra hac conuersandi genus in diuinis oculis bonum fo-
ret; cur tantam malorum segetem pater meus mesuisser? An
non meritò quiuisset dicere: *Quo modo scit Deus, & si est scientia* Psal. 72. 33.
in excelso? Ecce ipsi peccatores, & abundantes in seculo obtinuerunt
diuitias. Et dixi: Ergo sine causa iustificauit cor meum, & tanquam inter
innocentes manus meas. Et fui flagellatus tota die, & castigatio mea in
maturius. Itaque consultissimum mihi est, semita matris instituere,
atque vitam ad illius normam instituere, sedari voluptates,
luxuriari, corpus libidini tradere, conviuari, saltare, iocari, &
nihil omittere eorum de quibus potest delectatio sperari. Etenim
mater quoque aula est omnia, neque ullum est opus tam turpe,

VI.

VIRGINIS DE
VITA INSTI-
TUENDA DELI-
BERATIO,

E

quod

84 Cap. III. Damnata ferina exemplo, voluptates defnere in miseria.
quod prætermisit; in vino, in ebrietate, in saturitate, semper in-
columis extitit, & sana; in omni lite, & licentia, in omni te-
meritate, fortunata. Ad extremum vitam quoque finiuit pro-
sperè, & cælo velut applaudente. Quid igitur dubito? quid hæ-
reto inter sacrum & saxum? quid me ipsam in partes distraho, at-
que affligo? Sic oportet me vivere, sicut mater vixit. Satis est enim
oculis credere, & ijs quæ manifesta sunt, quām sibi futura & in-
certa promittere. Venite ergo, & fruamur bonis, quæ sunt, & ve-
nientur creatura tamquam in iuuentute celeriter. Vino pretioso & un-
guentis nos impleamus: & non prætereat nos flos temporis. Quemad-
modum etiam hodie nonnulli ex desperatione pacis dicunt: Ni-
hil amplius orabo: non faciam quidquam pro pace, quām dia-
jam frustra orauius? O miser, tunè Deo tempus prescribis?
Quām diu ille te expectauit? & nondum poenitentiam agis. Ex-
pecta & tu illum; qui non desistet nos bello castigare, donec nos
peccare desinamus. Sed pergamus audire Virginem.

Sap. 21. 6.

VII.
ANGELI EV-
STOLIS APPA-
RATIO, ET PA-
TRIS OSSEEN-
SES.

Plat. 36. 7.

In hunc modum ubi iuueniliter statui, inquietabat, cæcèque
confilio decreui misera, matris exemplo, voluptatem omnium
malorum matrem amplexari, vox aërem, me somnus occupauit.
Dormienti astitit quidam grandi corpore, (Angelus erat) aspe-
ctu horribili, qui contracta fronte vultuque ad iracundiam com-
posito me intuens mirum in modum perterruit, voceque asperri-
ma interrogauit: Et quānam verò sunt cordis tui cogitationes?
Ego autem aspectu habituque eius tremefacta, oculos in eum fi-
gere non audebam, sed, ut territi solent, voce amissa, tacui. Cùm
ille maiore quām priùs voce vñs, denuò iussit, ut ea, quæ statue-
ram, sibi recenserem. Ego autem timore plena, meique ipsius, &
cogitationum mearum oblita; Nihil esse dicebam. Tum ille, me
negante, omnia mihi, quæ tacita tecum meditata fueram, in-
memoriam ordine reuocauit. Quid facerem conuicta? fassa sum,
quod decreueram, supplexque ad preces confugi; vique veniam
consequerer, caussam candidè aperui mearum cogitationum.
Quam postquam retuli, dixit mihi: Noli amulari in eo, qui profo-
ratur in via sua: in homine faciente iniustias. Et quandoquidem di-
uersi moris parentes habuisti, & tibi placet alterutrius vestigij
insistere, veni tecum, & priùs utriusq; statum vide, postea quam
volueris

Cap. III. Damnata semina exemplo, voluptates definere in miseria. 33
volueris vitam tibi elige imitandā. Dixit: & manu apprehensam secum traxit. Sequebar illum, & veniebamus in ingentem amoenumque admodum campum. Vbi horti floridi, varijs arboribus consiti jucundissimè inumbrabantur. Fructus autem diueisi & generis, & coloris, inter viridantes ramos, pependerunt. Tanta autem erat loci illius fragrantia atque pulchritudo, vt me in Paradisum translatam existimarem. Inter omnia autem mihi gratissima, accidebat defunctus pater, lætissima mihi facie occurrentis, atque in amplexum ruens, meque osculo salutans, & filiam suam appellans. Ego gaudij plena, in amplexu eius hærens, cùm satiari eius aspectu non possem, rogitaui eum, vt mihi cum illo semper inibi permanere fas esset. Ille verò, Nunc, inquit, filia, non potes hīc mecum permanere; quod si autem vita meæ vestigia sequi volueris, certò huc, breviisque tempore es peruentura. Addebam ego preces precibus, & cupiebam cum eo perseverare, sed qui eō me duxerat, iniecta manu, rursus me inuiram admodum & renitentem astraxit, dicens: Ades, ostendam tibi & matrem tuam, ut scias, in cuius tibi mores sit declinandum.

Hic jam non Virginem illam amplius ea, quæ vidit, narrantem, sed, quæ narravit, me ipissimis Scripturis sacris confirmantem audite, ne somnia vos audire existimetis. 1. Rapta est spectatum inferni poenas, in terram miseria & tenebrarum opertam mortis caligine, ubi sempiternus horror inhabitat: nimurum in tenebras exteriores; qui enim spretâ luce diuinâ & spirituali, amâvunt tenebras mentis interiores, ijs merito caligo tenebrarum reseruatur, 2. Pet. 2. 17. quæ tenebrae exteriores vocantur, tum, quia sunt extra mentem in aëre, vel ipso igne; tum quia sunt extra regnum Sanctorum. Ibi erat quidem ignis, sed sulphureus, qui parum lucet, & quidem luce non lata, sed pallida & mœsta, quæ, vt Plinius de sulphure scribit, suo repercuſſu pallorem dirum praesentibus suffundit. 2. Plin. lib. 35. cap. 15. Has tenebras augebat atra nebula, seu fumus sulphureus, iuxta illud: Et fumus tormentorum eorum ascendet in facula faculorum. Apoc. 14. 11. 3. Hic fumus ex fornace sulphure ac pice plena, cum terribili stridore ac perturbatione, sursum tendebat, ingentesque excitatbat procellas: iuxta illud: Ignis & sulphur, & spiritus procellarum pars caloris eorum; & illud ludæ, quibus procella tenebrarum serua. Psal. 10. 6. Iud. in epift. 20. cff; v. 13.

E 2

VIII.

Poenae sen-
sus in infer-
no.

30 Cap. III. Damnata & femina exemplo, voluptates desinere in miseria.

ea est; quia fumus & flamma sulphure & pice permista sursum vi
maxima expulsa summis inferorum partibus illisa, ac repulsa,
vehementiusque exardescens terrificum sonum excitabat. 4.

Matth. 8. 12.

Audiebat silem, & stridorem dentium, & lamentabiles desperato-
rum vulnus. 5. Verè, etiam per nebulam & caliginem, flam-
mas emicantes conspexit, vidi: que illud quod Propheta dixit:

Psal. 20. 10.

Pones eos, ut elibanum ignis in tempore vultus cui: Dominus in ira sua
conturbabit eos, & denorabit eos ignis. 6. Multa saepe tremenda di-
cuntur, sed non ita apprehenduntur, sicut cum videntur oculis
subiecta. Nota est saepe aliqua historia, quæ vel lecta est, vel au-
dita, sed non ita penetrat, aut mouet, sicut cum in theatro spe-
ctatur representata. Quare quidquid dicam, longè tamen aberit
ab eo sensu, quem Virgo illa habuit, cum locum illum profundis-
sum, à cælo remotissimum, obscurissimum, carcera omni ca-
lamitate plenum intueretur; quæ si clamores & blasphemias non
audisset, si fumum ac nebulam Stygiam non sensisset; si factorem
exhalantem non perceperet; tamen solas tenebras Tartareas non
potuisset non vehementer exhorrire. Experiuntur id illi, qui no-
tu, soli, in loco spiritibus infestato, sine lumine coguntur vigi-
lare. 7. Sed iam insuper Virgini illi dux illius quamdam mirabi-
lem dæmonum aliorumque damnatorum societatem demonstra-
vit. Ut enim Beati maximo gudio perfunduntur, dum suos in-
cælo amicos, fratres, parentes, dum tot sanctos & homines & an-
gelos, & ipsum Christum aspiciunt; ita tuac illa vedit moestissi-
mum contubernium damnatorum se mutuo execrantium, atque
detestantium, præsertim eorum monstrorum, quæ supra atque
intra ingentem fornacem, tamquam sulphureum quoddam sta-
gnum se se mutuo, & homines damnatos cruciabant. Siquidem

Ecli. 39. 32. sunt spiritus, qui in vindictam creatisunt; &, Christo teste, ignis il-

le paratus est diabolo & Angelis eius: inter quos vtique horribilis-
est versari, quam inter bufones, serpentes, viperas, & dracones.
Quamuis neque istorum formæ deerunt, in stagno illo, & ther-
mis vtq; calidioribus, quam thermæ dicantur fuisse Neronianæ.

I X.
DAMNATAE
MATRIS POE
Hæc omnia, atque alia talia conspexit in inferno Virgo il-
la, sed præ omnibus illi terribilissimum fuit, ob quod videndum
cò perducta erat, mater scilicet illa, quæ in tantis delicijs ebrie-
tatum,

Cap. III. Damnatae feminæ exemplo, voluptates desinere in miseria. 39.

NAE FILIAE
OSTENSAR.

tatum, fornicationum, adulteriorum vixit, & quasi cælo ap-
plaudente sepulta est; atque ea propter filiam exemplo suo pro-
pemodum iam impulerat ad mores suos sequendos. Vbi enim
propius ad fornacem adducta est; flamma cœpit clarus relucere.
Conspexit itaque inter formidandas belluas, & monstra horri-
ca matrem suam, in medio picis, sulphuris, & ebullientis lacus
igne, non tantum ardenter, & instar diuitis illius *sepultam in in-* Luc. 16. 22
ferno, atq; collo tenuis demersam, ita ut nullum ei posset extrin-
secus accedere refrigerium; sed etiam ipsam in se ardente, flammis
ex ore, oculis, auribus, omnibus poris vnde emicantibus.
Nec enim solùm ignis foris applicatur corporibus damnatorum,
vt suo contactu cruciet; sed ipsa etiam corpora ardent, sicut ia-
tus & foris ferrum ignitum, aut totæ ardentes prunæ, ita enim
Isaias indicat: *Nutrimenta eius (Topheth) ignis, & ligna multa:* Isa 30. 30
flatus Domini sicut torrens sulphuris, succendens eam. Ligna enim il-
la sunt corpora damnatorum, ligna arida, & infructifera exscin-
denda, & in ignem mittenda, ut prunarū instar ardeant. O qua-
lis tunc etat aspectus matris illius! quæ oris ciulantis distorsio? Matth. 3. 10,
quanta toruitas oculorum? quæ totius vultus perturbatio? quæ
summorum cruciatum indicia? quis stridor, quæ complosio ma-
nuum & dentium? quantus fœtor vermium Acheronticorum?
Tunc videns mater filiam, haud secus ac olim diues ille petijt, vt
Lazarus linguam suam dígito extremo in aquam intincto refrige-
raret, insanis clamoribus filiā inclamanit inquiens: *Heu me, filia,* Matth. 16. 24
de proprijs operibus hac patior, quia quasi deliramenta mihi videban-
sur uniuersa, qua de sobrietate erant: opera autem fornicationis, &
adulterij non mihi credebam esse tormenta: ebrietatem vero & luxu-
siam non arbitrabar esse paenas: & ecce propter parvam libidinem, quan-
tam recipio gehennam, & sustineo paenas: ecce propter exiguae delicias
*quanta exsoluo tormenta: ecce pro contemptu Dei, quales recipio mer-
cedes: apprehenderunt enim me uniuersa immobilia mala. Sunt enim*
*omnia immobilia, neque tolli possunt, quia æterna. Poena dam-
ni, seu priuatio æterna gloria, & omnium bonorum, quibus*
Beati fruentur, æterna erit. O qualis cogitatio, videre se ad sum-
ma illa bona à Deo conditam, & omnem mundi gubernationem
à Deo ad meam aliorumque salutem directam; me autem sponte,